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MAftY. AKADÉMIA j 
K Ö N Y V T Á R A J 

I. 

128». 
Ladislaus dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croatie, Eame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Co 

manie, Bulgarieque Rex. Omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris presens scriptum inspe-
ctons. Salutem in salutis largitore. Altitudo divini consilii, que in sua dispositione non fallitur, adhocnos 
super gentes et régna disposuit ас esse principem plurimorum, ut oppressionibus remediaremur singulo-
rum et maxime oculo pietatis respiceredebemus personas divino cultui insistentes, ac illis in temporalibus 
tam pie providere, ut pro nobis et regni tutamine preces valeant fundere Salvatori, cum non solum arma 
sed et preces iuste vivencium tu eantur regnum et regum diadema. Proin ad universorum noticiam tenore 
presencium volumus pervenire, quod religiosus vir abbas et conventus monasterii virginis Gloriose de 
Beel, sive de tribus fontibus, de comitatu de Borsod, ordinis Cisterciensis, ad nostram accedentes presen-
ciam, a nobis humiliter supplicando postularunt, quod nos tributum de villa porozlou, videlicet de singu-
lis curribus sales deferre consuetis, quator Sales, et de curribus minus houeratis duos denarios banales  
eidem monasterio de benignitate regia dare et conferre dignaremur. Nos igitur opus (? kiszakítva) pie-
tatis circumspicientes et attendentes vastus, dampna, spolia, destructioues et conbus (tiones, kiszakítva) 
dicti monasterii (kiszak. quas et) quidem a baronibus et nobilibus regni (— — kiszakítva et per ?) nos 
( kiszakítva iugiter ?) ac immiserabiliter est perpessum, volentes indempnitati, destructioui, com-
bustioni, (kiszakítva) et utilitati ipsius monasterii animo pietatis regie misericorditer sub venire, ut fratres 
in eodem Deo famulantesagregari pocius quam valeant disgregari. In c o n g r e g a t i o n e nostra ge-
n e r a 1 i, quam cum u n i v e r s i s patribus, archiepiscopis et episcopis ecclesiarum, baronibus ac universis 
nobilibus regni nostri super reformacione et ordinacione, commodo et utilitate tocius Status regni nostri 
soleinpniter celebravimus, visum fuit nobis et placuit ut universa tributa que post mortem domini Stephani 
patris nostri carissimi pie recordationis regis, ubicunque locorum in regno nostro, tam in terris quam in 
aquis fueraut instituta, penitus et peromnia debeant aboleri ac et anullari, tarnen memoratum tributum 
videlicet de singulis curribus sales deferentibus quatuor sales et de curribus minus honeratis duos dena-
çios banales ob remedium animarum progenitorum nostrorum et pro Salute nostra eidem monasterio ab-
bati et fratribus in eodem domino famulantibus ex couniventia et benevolentia eorundem archiepiscopo-
rum, episcoporum, baronum et nobilium regni nostri, de gracia nostra speciali dedimus, donavinyis et 
contulimus iure perpetuo et irrevocabiliter exigendum, percipiendum, possidendum et habendum. Ut igitur 
huius nostre collationis seu donacionis series eidem monasterio per nos salubriter prout speramus facta 
robur optineat perpetue firmitatis, uec processu temporum aliqualiter in irritum possit vel debeat per 
quempiam retractari seu et revocari, présentes concessimus literas dupplicis Sigilli munimine roboratas • 
Datum per manus venerabilis patris G. (azaz Gregorii) Dei gratia Episcopi Chanadiensis, aule nostre 
cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M. CC. octuagesimo nono. Regni autem nostri anno de-
cimo octavo. 

Ezen eddig kiadatlan okmány eredetie az apátság levéltárában találtatik (Fasc. A. Nro. 3.), 
mely az apátság javait birtokló egri érseki papnövelde levéltárában őriztetik. A hártyaokmányról a pe-
csét már hiányzik. 

Az ezen okiratban emiitett, és valósziuüleg 1289-ben tartott országgyűlésnek nyomára, miután 
más okiratokban is említtetik, (mint Cod. Dipl. VII. 5.481) melyekben parlamentum publicumnak ne-
veztetik, már Kovachich (Vestigia Comitiorum 147. sat.) figyelmeztetett. De az itt először közlött okira-
tunkból kivehető ezen országgyűlés eddig ismeretlen tárgyalásainak egyik czikke is, hogy t.. i. a IV. Ist-
ván király halála óta törvénytelenül behozott vámok ezen országgyűlés által eltöröltettek. Az emiitett, 
országgyűlésnek minőségére a congregatio generalis cum universis nobilibus sat. kifejezések utalnának 
melyeket Bartal (Comment, ad Hist. Status lurisque publ. Hung. II. 188—9) bővebben magyaráz, ámbár 
-okiratunk kifejezésének eltérése állítását megingathatja. 
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II. 

1330. 

Chanadinus miseratione Divina Episcopus Agriensis, omnibus ad quos praesentes literae per-
venerint, salutem in Omnium Salvatore. Cum a Dominicae vocis organo, salubriter sit emissum & Christi 
sacerdotibus non minus pro praecepto, quam consilio, specialiter sit iniunctum gratis accepistis, gratis 
date : Nos sollicitudine débita, ad executionem hujus praecepti Dominici, inclinato animo curantes ad-
dere, non minuere, Donationem factam Ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Beel, Ordinis Cistercien-
sium, Agriensis Dioecesis, per Venerabilem, & Discretum Patrem Cletum, bonae memoriae, Agriensem 
Episcopum, Anteeessorem nostrum, per praesentes confirmamus, videlicet Villám, ante Monasterium, quae 
vulgariter Villa Abbatis nuncupatur, locum ejusdem monasterii, cum omnibus suis pertinentiis Villam 
Kyrald, Dochond, Villam Ostoros, Villam Pazman, Villam Medsa, Villam Magy, Villam Kysdukány, Vil-
lam Ornolth, Villam Horváth, Villam Merchey, Villam Chakva, Villam Velyn, Villam Chen, cum tribus 
piscinis in Tycia, juxta possessionem Velyn Vocatam, cum omnibus pertinentiis earundem Villarum, tarn 
in terris, sylvis, vineis, quam in pratis, & aliis suis usibus atque Iuribus. Item Décimas Villarum praedicta-
rum, omnium Possessionum in praescripto Episcopatu nostro, Ecclesiae praedictae pertinentium, & tribu-
ta. In quorum praemissorum testimonium nos, qui viam praedecessorum nostrorum, in charitate ambulan-
tium prosequi volumus, Deo dante, & pro remedio animae nostrae, ad petitionem Viri Religiosi fratris Ri-
chardi, Abbatis Monasterii praenotati, qui Privilegium a Venerabiii praedecessore nostro bonae memoriae, 
super praemissis confectum, & sui Sigilli, atque Ecclesiae nostrae Agriensis Capituli Sigillatum nobis 
ostendit, praesentibus Uteris, sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Die Dominica, qua cantatur 
Reminiscere. Anno Dominicae Incarnationis Millesimo Trecentisimo tricesimo. 

Ezen okmány hiteles másolatai a pozsonyi és egri káptalan levéltárából az apátság f emii-
tett levéltárában fasc. A. Nro. 1. s ujabb hibátlanabb mása u. ott fasc. B. Nro. 26. Ámbár ezen okmány 
már kiadatott Batthyány által Leges Eclesiasticae Hung. III. 170 és Fejér Cod. Diplom. VIII. 3. 470. De 
hiteles másolatunk helyesebben adja a szöveget, s nevezetesen a helyneveket, melyeket Fejér a Kaprinay 
gyűjteményéből közlött másolat szerint egészen elhagyott, észre nem véve, hogy Batthyány i. h. már a 
helynevekkel teljesebben közlötte az okmányt. — Eredetie ugy látszik már régebben elveszett. Az apát-
ság levéltárában lévő egyik 1771-diki hiteles átiratán ezen megjegyzés lévén olvasható: Horum origi-
nale in capitulo Posoniensi reperies. Mire egy nem sokkal későbbi kéz megjegyzi : Quaesitum ibi et non 
repertum. 

III. 

1337. 

Nos Capitulum Ecclesiae Agriensis damus pro memoria: Quod Vir Religiosus Fráter Stepka-
nus Abbas Monasterii Beatae Virginis de Beel ut Actor ex una, et Comes Johannes dictus Zeuke filius 
Pauli de Daroch cum Andrea filio suo ad causam attracti pro se, et pro Marko altero filio, Briccio, et 
Stephano filiis Petri, filii Markus, Proximis suis, quorum negotia iidem Comes Johannes, et Andreas 
filius suus in causa subscripta ad sua honera assumpserunt, parte ab altera coram nobis personaliter con-
stituti dixerunt: Quod licet ex causis diversis, quae hucusque inter ipsos contigissent, specialiter ratione 
metarum cuiusdam particule terrae litigiöse inter dictum Daroch, et Possessionem ejusdem Monasterii 
Chokva ut refertur existentis Lis, et Contentio mota fuisset inter ipsos et exhorta, et ratione cuius etiam 
iidem nobiles de Daroch per eundem Dominum Abbatem nuperrime mediantibus Regis et nostro homini-
bus ad presentiam Regiae Maiestatis citati extitissent ; Tandem tarnen ut omnis litis, dissensionis, et con-
tentionis Materia de medio Partium radicitus evelleretur, propter bonum pacis, et concordie unionem tali-
ter inter se concordassent, &concordarunt coram nobis : Quod prius dicte Partes & prefatam & alias cita-
tiones, acInquisitiones, nec non universas causas contra sese hactenus coram diversis Iudicibus motas & 
suscitatas postergantes, ac supersedere facientes, nec non omnes Literas ipsorum Protestatorias videlicet 
Inquisitorias, Iudiciales, & alias sub qualicunque forma verborum usque ad hodiernam diem datarum 
presentium similiter contra sese confectas prorsus, et peromnia cassatas, et frivolas reliquentes, acceptis 
duobus hominibus nostris, et adductis secum hinc et inde duobus vel quatuor nobilibus Viris Feria tertia 
proxima post primam Dominicam Adventus Domini iam Ventura ad Faciem prémisse particulae terrae 
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litigiosae inter ipsas duas possessiones quo supra adiaeentis accedere, et eandem prenominati duo homines 
nostri juxta conscientiosam ostensionem dictarum Partium per suas veras metas, et antiquas reambula-
rent, visaquae qualitate, et quantitate ipsius Regali mensura si mensurari poterit mensurare deberent et 
tenerentur. Et tandem hiis peractis memoratus Dominus Abbas, prout annotati nobiles viri per ipsas par-
tes quo supra inibi adducti, Deum et ejus Justitiam pre oculis suis habentes decreverint,'ita videlicet si 
solus, vel secundo aut tertio se sive cum pluribus jurare deberent, eodem Die, et loco juxta liujus Regni> 
consvetudinem prout moris est Ecclesiae Prelatis jurare super terram, jurabit super eo : Quod mete per 
ipsum ostense, et particula terrae inter easdem metas inclusa ab olim ejus dicti Monasterii sui extitisset 
et nunc eadem pertinere deberet ad Monasterium suum supradictum. Quod si memoratus Dominus Abbas 
sic juraret, et tunc prelibati homines nostri eandem particulam te r rae litigiosam addictam Possessionem 
Chokva applicarent contradictione nobilium de Daroch supradictorum non obstante. Si vero Dominus 
Abbas fortassis jurare nollet vel non posset, et tunc pretaxati homines nostri ipsam particulam terrae re-
linquerent nobilibus de Daroch prenotatis Similiter contradictione Domini Abbatis non obstante. Ita ta-
rnen: quod si dictus Dominus Abbas non solus, sed altero, vel tertio se, an pluribus nobilibus juxta Deli-
berationem eorundem nobilium jurare debebit et tunc conjurator seu conjuratores sui notorii nobiles, et 
possessionati de Comitatu Borsodiensi debebunt ad hoc factum interesse. Et si premissum negotium prima 
die perfici nequiverit, sequenti die perficiendi habebit facultatem. Et quia etiam ipsum Juramentum 
multa verba in se continet, ideo pretaxati homines nostri, vel alter ipsorum seriem ejusdem Juramenti 
paulatim, et verbaliter perordinem dare tenebitur Domino Abbati supradicto. Tali vinculo obligaminis in 
terserto : Quod siqua Partium presentem ordinationem non observaret, et de ea aliquo colore quesito 
r esilire temptaret, Pars hoc faciens contra partem in pena calumpnie convinceretur eo facto. Et post haec 
quarto die ipsius depositionis Juramenti iidem homines nostri cum eisdem Parti bus ad nos redire, & seriem 
ejusdem nobis referre tenebuntur. Datum Die Festi Sancte Catherine Virginis. Anno Domini Millesimo 
Tercentesimo Quinquagesimo septimo. 

Ezen kiadatlan okmány az egri főkáptalan levéltárában levő eredetinek hiteles másolatában 
az Apátság levéltárában Fasc. A. Nro. 4. foglaltatik. 

IV. 

1362. 

Nos Nicolaus Praepositus, & conventus Monasterii Beati Jannis Babtistae de Jazóv memoriae 
commendamus ; quod vir religiosus Fráter Joannes Procurator ejusdem Ecclesiae nostrae, qui per nos 
nuperrime mediantibus literis magniíici viri Domini Nicolai Kont Regni Ungariae Palatini Obligatoriis, 
quae nos in quadam sui parte tangere dignoscebantur, ad videndum demonstrationem Metarumque erectio-
nem Possessionis honorabilis capituli Ecclesiae Agriensis Csokva vocatae, in Comitatu Borsodiensi & in 
vicinitate cujusdam particulae terrae. Dni Stephani Abbatis Monasterii Beatae virginis trium Fontium de 
Beel similiter Csokva nuncupatae existentis, per praefatum Capitulum Agriense, aut in persona eorundem 
Procuratores ipsorum legitimes ad hoc specialiter deputatos die Dominico proximo post diem mediae 
quadragesimae iam preteritam, presente Testimonio nostro juxta eorum conscientiam faciendas ad amica-
bilem petitionem ejusdem Dni Palatini, pro parte ejusdem capituli pro Testimonio jfuerat destinatus : ad 
nos redeundo, nobis retulit isto modo : qualiter ipsi Termino in predicto una cum discretis Viris, ut pote 
Alexandro de Pata, Ladislao de Zemplén Archi-Diaconis, Paulo, Jacobo, & Georgio Notario, Magistris 
Ca nonicis ejusdem Ecclae Agriensis legitimis videlicet Procuratoribus praescripti capituli adhoc specia-
liter deputatis, nec non praescripto Dom ino Stephano Abbate accessissent ad faciem possessionis ipsius 
Capituli Csokva praenotatae, & eandem ipsius Vicinis,& cometaneis suis convocatis eisdemque praesentibus, 
specialiterque coram Demetrio filio Laurentii, & Ioanne filio Demetrii, Filii Ladislai de Uman secundum-
conscienciosam demonstrationem eorundem Dominorum de Capitulo a parte Ecclesiae eiusdem Dni Abbatis 
taliter reambulassent : qualiter 1-mo ineepissenta plaga orientali in quodam monte, ubi esset una antiqua 
meta terrea per ipsos renovata. Unde ad plagam meridionalem in terris arabilibus descendentes perve-
nissent ad decursum, seu meatum cujusdam fluvii nunc unda carentem, juxta quem a dicta plaga orien-
tali prope arbores Saliceas unani novam metam terream erexissent, unde per meatum ejusdem fluvii ad 
eandem plagam meridionalem declinando transeuntes, pervenissent ad duas metas antiquas terreas prope 
eundem fluvium, a plaga occidentali circa quandam stratam publicam existentes, in quarum una lapis unus 
inclusus reperitur, quas ipsi inibi rénovassent. A quibus ipsi dictam viam pertranseuntes ac quemdam 

« 
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montem ascendentes, pervenissent ad unam rnagnam metam terream, in eodem monte existentem, & si-
militer per ipsos renovatam. Unde per largum spatium in vepribus, & rubetis versus eandem possessio-
nem Uman transeuntes, attigissent unam arborem piri metalem in fine ejusdem possessionis Uman exis-
tentem, metaque terrea pro distinctione possessionis ejusdem capituli circumfossam, & duas metas terreas 
juxta eandem existentes, Possessionesque eoründem Dni Abbatis ac Nobiliuni de Uman separantes : ubi 
dicta demonstratio inter possessiones dictorum Capituli, et Abbatis terminata extitisset : & quia dictus 
Dominus Paulus canonicus memoratas Metas inter eosdem veras et justas fore ; terrarn autem intra 
easdem existentem ad dictam possessionem eorum Csokva vocatam Spectare debere in eisdem metis, ad 
conscientiam suam Deo debitam asseruisset, dictique alii Domini Similiter conscientiose hoc ita esse di-
xissent. Igitur ipsi easdem metas quo supra evexissent, ac rénovassent, nemine penitus contradictore ap-
parente. Datum Feria 6-ta proxima post Dominicam praenotatam. Anno Dni 1362. 

Ezen kiadatlan okmány eredetijének hiteles másolatáról az apátság levéltárában Fasc. A. N. 5. 

V. 

13TÏ. 

Nos Ludovicus Dei Gratia Rex Huugariae, Poloniae, Dalmatiae &c- memoriae commendamus, 
quod cum nos possessionem Monasterii de Beel Hostorosch vocatam in Cotta Borsod existentem, populo-
sam efficere, et populorum multitudine, decorare intendamus, volumusque ut quicunque liberae conditio-
nes homines ad dictam possessionem commorandi causa venire voluerint, lib ere veniant, et secure com-
morentur in eadem, trium annorum libertate a die adventus ipsorum pacitice fruituri, vobis igitur universis 
nobilibus, et alterius status hominibus Jobbagyiones habentibus, damus in mandatis, quatenus eos, qui 
obtenta licentia, iustoque terragio et aliis debitis persolutis in dictam possessionem commorandi causa 
venire voluerint, libere abire permittatis et transire salvis rebus suis pariter et personis. Et haec volumus 
per fora, et alia loca publica palam facere proclamari. Datum in Dyosgeur in Festo corporis Christi Anno 
eiusdem millesimo trecentisimo septuagesimo septimo. 

Ezen kiadatlan okmány eredetije papiroson, rányomott kis vörös viasz pecséttel, melynek 
vésete már ki nem vehető, az apátság levéltárában Fasc. A. No. 5. 

VI. 

i ; m . 

Nos Lodovicus dei gratia Rex Vngarie, Polonie, etc. Tenore presencium significamus quibus 
expedit universis. Quod venerabilis religiosus vir fráter Johannes Abbas monasterii beate Marie virginis 
de Beel, dilectus Capellanus noster et fidelis, nostre maiestatis adieus conspectum aures nostre celsitu-
dinis humiliter propulsavit, quod predictum suurn monasterium per nonnullos nostros regnicolas possessio-
nibus et possessionariis iuribus, quibus per sanctos reges pios nostros progenitores extitit dotatum, 
iuribus suis occupacioue foret defraudatum et frustratum, suplicando nostro culmini pari cum instantia, 
ut easdem possessiones et possessionaria jura dicti sui mouasterii apud quorumpiam manus existentes 
et habitas per formám iuridicam liberam sibi et suis successoribus recaptivandi et requirendi de benigni-
tate regia facultatem annuere dignaremur. Nos itaque ex innata cordi nostro pietate, que petentibus se 
liberalem semper exhibet et benignam, iustis et legitimis supplicationibus eiusdem fratris Johannis Abba-
tis de Beel favorabiliter inclinati, predictas possessiones et possessionaria iura dicti sui monasterii modo 
quo supra ab eodem alienatas, apud quorumpiam manus habitas et existentes, cuiusvis nominis voca-
bulo vocitatas, iuridice recaptivandi et acquirendi liberam sibi et suo monasterio supra dicto annuimus 
facultatem et horum sub testimonio literarum nostrarum, prescriptione aliquaeidem domino abbati et suo 
monasterio et conventui in acquisicione possessionum et possessionarium iurium suorum predictorum ob-
viare non valente. Vobis itaque palatino et iudici Curie nostre, nostrasque vices gerentibus et aliis 
quibuslibet Iudicibus et iusticiariis regni nostri nunc et pro tempore constitutis, firmissimis damus in 
preceptis, quatenus dum predictus Abbas et suus conventus p rescriptas possessiones et possessionoria 
iura dicti sui monasterii coram vobis quesierint et fuerint persecuti, eisdem favore et amore ac odio 
quorumpiam postergatis, iudicium et sufficiens iusticiae complementum iuxta formám premisse litere (?) 
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nostre exhibera debeatis, dictante regni nostri lege et iuris ordine observato- Aliud pro nostra gratia non 
í'acturi. Datum in diosgeur in die sancti Thome apostoli anno domini MCCCLXXVII. 

A rányomott lemállott pecsét helyén commisio propria. 

A kiadatlan okmány eredetije hártyán az apátság léveltárában. Fasc. A. Nr. 6. 

y l l . 

13Ï8. 

Omnibus Christi Fidelibus praesentibus, & futuris praesens scriptum inspecturis salutem in 
vero Salvatore. Quoniam quae in Longaevam sunt deducenda memóriám propter labentes hominum men-
tes patrocinio soient fulciri Literarum ; proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire : 
Quod cum nos juxta continentiam Literarum Magnifici viri Comitis Jacobi de Scepus Judicis Curiae, et 
universarum civitatum Domini Ludovici Dei Gratia Incliti Regis Hungáriáé Nobis directarum, modum et 
formám, seu délibérât ionem Sententiae in se continentium, una cum Michaele Filio Bakov de Belesyr Ho-
mine Regio, unum ex nobis videlicet discretum Virum Dnum Michaelem Archidiaconum Neogradiensem 
socium, et Concanonicum nostrum ad reambulationem, renovationem, eterectionem metarum possessionis 
Csokva vocatae Capituli Ecclesiae Agriensis, juxta demonstrationem ejusdem capituli, vei legitimi Pro-
curatoris ipsius a parte possessionis Joannis Filii Demetrii,et Nicolai Filii Dominici Oman nuncupatae se-
cundum priorem ostensionem Dominorum de capitulo Agriensi praesente Test imonio Praepositi, & con-
ventus de Jazov factam, et in dictis Literis ipsius Comitis Jacobi specificatam denuo faciendam, nec non 
ad statutionem Terrae intradictam demonstrationem a parte possessionis dicti Capituli Csokva existentis 
pro Testimonio transmissemus fide dignum ; Qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retule-
runt ; Quod ipsi in Octavis Festi Nativitatis Beati Jonnis Babtistae proxime praeteritis cum Dnis Ioanne 
Praeposito, Nicolao Cantore, Georgio Custode, Nicoiao Archidiacono de Ung, Thoma et Petro Pataky 
dicto, Simone, Ioanne & Martino canonicis ipsius Ecclesiae Agriensis, ac dicto Ioanne Filio Demetrii 
pro se personaliter, et pro Nicolao Filio Dominici nomine Procuratorio inibi comparante, nec non Geor-
gio, et Michaele Filiis Laurentii de praedicta Oman vicinis, & commentaneis universis dictarum Pos-
sessionum videlicet Fratre Joanne Abbate Monasterii Beatae Virginis Trium Fontium de Beel, Andrea de 
Darouch, Petro de Cserne, & Barleus filio Antoniide Sata, caeteris quam pluribus inibi legitime convoca-
tis, et praesentibus accedendo metas ipsius possessionis Csokva vocatae, a parte possessionis dictae Oman 
juxta demonstrationem dictorum Dominorum, & seriem Literarum ipsius Comitis Jacobi taliter reambu-
lassent, ac rénovassent : Quod a tribus metis in fine dictae Villae Oman pro distinctione earundem Pos-
sessionum et Terrae dicti Abbatis positis, quarum unam in circuitu unius arboris piri erectam rénovas-
sent, egredientes, et alveum Oman pataka vocatum directe pertranseuntes, ac ad plagam occidentalem 
ascendentes venissent ad radices unius Ilicis arboris exustae, ubi ipsi unam novam metam terream er-
xissent, de qua in uno Berch per viam ad dictam plagam Occidentalem ascendentes, attigissent unam 
antiquum metam terream surculum piri Sylvestris in se continentem, quam ipsi similiter rénovassent, ab 
indeque adhuc ad eandem plagam in dicto Berch praescrip tam viam euntes, prope eandem viam unam 
novam metam terream tumulassent et ulterius in eadem via per modicum spácium eundo penes ipsam 
viam similiter novam metam erexissent, de qua in eadem via transeundo attigissent unum antiquum tumo-
rem terrae prope quasdam arborem existentem, quem ipsi inibi rénovassent, ab indeque paululum proce-
dendo, et inter Occidentem, et septemtrionem de eodem Berch declinando, inter vepres & rubeta descen-
dendo sub arbore Ilicis novam metam terream élevassent, a qua adhuc ad eandem partem descendendo 
prope unam vallem novam metam terream erexissent, hinc dictam vallem pertranseundo & aliud Berch, 
et ad eandem partem ascendendo inter duas arbores Iliceas antiquam terream metam rénovassent, de 
cpia ad dictam partem descendentes, prope quemdam alveum sub arbore ilicis novam metam terream ere-
xissent, unde dictum alveum pertranseuntes, et tertium Berch ascendentes pervenissent ad unam anti-
quam metam terream inter terras arabiles existentem, dictisque Possessionibus Csokva et Oman vocatis, 
ac praescripte Possessionis ipsius Barleus Sata nominatae, distingventem, juxta quam ipsi unam novam 
metam terream erexissent, ubi dicta demonstratio ipsius Capituli inter ipsas possessiones Csokva et 
Oman terminata exstitisset. Quibus quidem reambulationibus, metarum renovationibus et erectionibussic 
peractis, ipsi dictam terrain inter partes Litigiosam sub eisdem metis, et metarum cursibus ad dictam 
Possessionem Csokva dicti capituli reconjungentes, cum omnibus utilitatibus ejusdem, et specialiter Cu-
ria, ac Domibus dicti Joannis, nec non Sessionibus Jobagionalibus intra cursus dictarum metarum exis-
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tentibus statuissent, & commisissent ipsi Capitulo Ecclesiae Agriensis perpetuo possidendam, tenen dam, 
pariter et habendam. In cujus rei memóriám firmitateinque perpetuam praesentes Literas nostras privilé-
g i a i s pendentis, et authentici sigilli nostri munimine roboratas, ac Alphabeto intercisa s duximus conce-
dendas. Datum per manus honorabilis, et disereti Viri Domini Mathiae Leetoris Ecclesiae nostrae 
Feria sexta proxima post quindenas Festi Ioannis B. Baptistae supra dicti. Anno Domini Millesimo 
Tercentesimo septuagesimo octavo. Praesentibus Honorabilibus, et discretis viris Dom ino Nicolao Prae-
posito, Nicolao Cantore, Ioanne Custode, Michaele Neugradiensi, Martino Pestiensi, Reimundo de Zolnok, 
Martino Csongradiensi,Ioanne de Zigetfeu Archi-Diaconis, Ca eterisque Canonicis in dicta Ecclesia B. Vir-
ginie, Deo jugiter, et devote famulantibus. (L. S.) pendentis. 

Ezen kiadatlan okmány közölve az egri káptalani levéltár eredetijének a béli apátság levél-
tárában Fasc. A. Nr. 6. alatti másolatáról. 

VIII. 

1381. 

Ludovicus Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae 
Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex, Princeps Salerniatanus et Honoris Montis Sancti Angeli Domi-
nus. Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, salutem in omnium salutis largitore. Cum nos uni-
versos cives, populosque et hospites Archiepiscopatus ecclesiae Strigoniensis, singularem habentes res-
pectum, continuarum et multifariarum complacentiarum Reverendi in Christo Patris Alberti de Byelitincs 
electi Ecclesiae Albensis et Aulae nostrae Vice-cancellarii dilecti et Fidelis nostri, supplicationesque 
eiusdem nostrae propterea factas Maiestati clementer exaudientes, uti etiam pietate regia qua in quosli-
bet de sacro nostro diademate et nobis bene meritos propense inclinamur, a servitiis castrorum nostrorum 
Agriensis et Dédesdensis eximere ab omnibus etiam consuetis subditorum regni nostri daciis collectioni-
bus et oneribus de mera nostrae regiae potestatis plenitudine et gratia nostra speciali exquisitoque Prae-
latorum, Baronum, Magnatum et nobilium dicti nostri Regni Hungáriáé consilio prematuro, immunes fa-
cere et libcratos decreverimus eo modo, sicut in privilegio Divi condam Regis Andreae secundi Hyeroso-
limitani aurea bulla circumsepto, sigilloque eiusdem maiori, in castro ad Jerusalem perditó consignato a 
similibus exempti, immunitate et libertate fruisse dignoscerentur. Proinde universis et singulis comitibus 
et procomitibus, castrorum et castellorum officialibus, decimarum et tributorum, tricesimorum, teloniorum-
que exactoribus eorundemque vicem gerentibus ubivis in predicto regno nostro Hungáriáé constitutis et 
commorantibus, presentium notitiam habituris tenore presentium lirmissime precipientes commitimus et 
mandamus, quatenus visis presentibus, eosdem universos homines et populos archiepiscopatus dictae 
ecclesiae Strigoniensis in quibuslibet possessionibus eiusdem ecclesiae degentes et commorantes ab omni-
bus daciarum, decimarum, tricesimorum, tributorum, teloniorumque ac aliarum quor umlibet exactionum 
oneribus exemptos et supportatatos fore sciant et noverint, velintque ipsos in omnibus suis indultis et 
privilegiis, quae in eodem bullato pivilegio dicti domini Regis Andreae uberius continent ur, imperturbate 
conservare et per eos quorum interest conservari facere, nec secus facturi. In cuius rei memóriám firmi-
tatemque perpetuam présentes concessimus litteras privelegiales pendenti et authentici s igilli nostri mu-
nimine roboratas. Datum per manus venerabilis in Christo Patris et Domini Derne trii ecclesiae tituli 
sanctorum quatuor coronatorum presbyteri Cardinalis, sanctae Strigoniensis ecclesiae gubernatoris, loco-
rumque eiusdem comitis perpetui et aulae nostrae cancellarii dilecti nobis et fidelis. Anno Millesimo tre-
centesimo octuagesimo primo, tertio calendas Április, Regni autem nostri anno quadragesimo. Reveren-
dis in Christo Patribus Demetrio Cardinale Gubernatore S. Strigoniensis Ecclesiae, Fratre Stephano 
Patriarcha Jerosolimitano Administratoreque Colocensis et Bachiensis Ecclesia rum Unitarum, Sacreque 
Pagine Magistro. Petro Jadrensis, Ugulino Spalatensis, Hugone Ragusiensis, Valentino Quinqueecclesien-
sis Decretorum Doctore. Gublino Transylvaniensis, Ladislao Varadiensis, Paulo Zagrabiensis, Benedicto 
Veszprimiensis, Johanne Csanadiensis, Fratre Dominico Bosnensis , Petro Vaciensis, Johanne Sirmiensis 
Stephano Pharensis, Jacobo Macariensis, Thoma Corbaviensis et Michaele Scardonensis Ecclesiarum 
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter Gubernantibus, Senensi sede Vacante. Magnificis viris Nicolao de Gara, 
Regni nostri Palatino et Judice Cumanorum, Ladislao Vojvoda Transylvano, Nicolao de Széch Judice 
curiae nostrae et comité Posoniensi, Emerico Bubek Dalmatiae et Croatiae, Stephano de Lindva Regni 
nostri Sclavoniae et Johanne de Macso Banis, Tamlino Tavernicorum, Georgio Zudar Pincernarum, Paulo 
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de Liszka Janitorum et Dapiferorum, Stephano Agazonum nostrorum magistris, Nicolao de Szécs hono-
rem comitatus Posoniensis tenente, aliisque compluribus Regni nostri comitatus tenentibus et honores. 

A jászói convent 1771-diki hiteles átvételének, sok részt hibás, másolata az apátság levéltárá-
ban Fasc. A. Nro. 19. 

IX. 

1381. 

Nos Nicolaus de Gara regni Hungarie palatínus et Judex comanorum. Memorie commanda-
mus. Quod in congregacione nostra generali universitatis Nobilium comitatus Borsodyensis feria secunda-
proximapost festum beatae Margaretbae virginis et martyris prope villám Kaza celebrate Blasius filins 
Ipoliti, Nicolaus filius Tidan Bani, Johannes filius Andree, Nicolaus filius Dominici, Johannes filius De-
metrii de Beel, Johannes filius Balkan de Bekelche, Nicolaus filius Pauli,Paulus de eadem Beel, Andreas : 

de Bool, Thomas filius Buken, Petrus filius Ladislai et Nicolaus filius Johannis dicti Ratold et Ladislaus 
filius Petri dicti Chonka de eadem Bei, de medio aliorum personaliter exurgendo proposuerunt eo modo : 
Quod predecessores ipsorum et per consequens ipsi semper et ab antiquo veri et justi patroni Monasterii 
beate virginis de Beel fuissent et existerent, et ex eo illud ius patronatus eiusdem Monasterii ipsis de iure 
pertineret. Et hoc vicecomiti, iudicibus nobilium, juratisque assessorum dicte congregationis nostre consta-
ret evidenter, petens nos cum instantia ut ydem vicecomes, judices nobilium, juratique assessores qualem 
de premissis scirent, per nos requisiti, faterentur veritatem.Cumque nos eosdem vicecomitem, judices no-
bilium juratosque assessores super premissis requisitos habuissemus, i idem ad fidem eorumDeo debitam 
fidelitatemque domino nostro Regi, sueque sacre Regie corone conservandam, tacto domiuice crucis ligno 
nobis prestitam, unanimi et concordi testificatione taliter affirmarunt, quod hoc bene verum foret, ut 
predecessores predictorum Blasii, Nicolai, Johannis, Nicolai, Johannis et alterius Johannis, Nicolai, Pauli 
Andree, Thome, Petri et Nicolai ac Ladislai et per consequens ipsi semper et ab antiquo veri et iusti pa-
troni predicti monasterii de Beel ad scitum eorum fuissent et existerent, et ex eo illud ius patronatus 
eiusdem monasterii eisdem nobilibus de iure pertineret. In cuius assercionis testimonium présentes eis-
dem nobilibus de Beel duximus concedendas communi justitia requirente. Datum deeimo die congregatio-
nis nostre predicte in loco memorato. Anno Domini Millesimo CCC octuagesimo primo. 

Ezen kiadatlan okirat eredetije hártyán, melyről a hátára nyomott pecsét már leesett, az apát-
ság levéltárában Fasc. A. Nr. Я. Hátul régibb kéz irata : Testificatio palatini iuris patronatus Monasterii 
de beel 1381. 

X. 

1382. 
Nos Nicolaus de Gara Regni Hungáriáé Palatinus, et Judex Comanorum, damus pro memoria, 

Quod Andreas, filius Petri de Zanthou, pro Domino fratre Conrardo, Abbate Ecclesiae de Beél, cum 
Procuratoriis Literis nostris, contra Magistros Ioannem, Fratrem Dominici, & Ladislaum fratrem Stephani 
de Kaza ab octavis Festi Beati Michaelis Archangeli e contra quinque diebus continuis legitime' stetit in 
Termino, coram nobis, qui juxta continentiam priorum Literarum nostrarum Procuratoriarum super factis 
in quibusdam aliis Literis nostris Procuratoriis contentis , peremptorie responsum non venerunt, uec mi. 
serunt, neque praedictus Magister Ladislaus Judicium trium marcarum nobis, & Parti adversae persol-
vere debendum persolvit. Unde Ipsos pro eorum non venientia in Judiciis consvetis, ipsum etiam La-
dislaum pro non solutione dicti Judicii trium marcarum in duplo ejusdem comissimus fore couvictos, si 
se rationabiliter non poterunt excusare. Datum in Visegrád tricesimo sexto Die termini praenotati, Anno 
Domini Millesimo tercentisimo octuagesimo secundo. Présentés Literas propter absentiam magistri-
Bako protho-notarii nostri, & sigillorum nostrorum erga ipsum habitorum Signum eidem feeimus con-
signari. Dat um ut supra. 

Eredetije az apátság levéltárában. Fasc. A. Nr. 7. kis rongyos papíron; a rendetlen irás és 
törlések mintegy fogalmazásra mutatnak. A zárszó szerint a pecsét helyett hátul f jel mellett gót H féle 
betű látható, ámbár a zárt pecsét nyoma is meglátszik. Ugyanazon kéztől van a következő hátirat is: pro 
domino Conrardo Abbate Ecclesie de Beél contra magistros Johannem fratrem Dominici et Ladislaum 
fratrem Stephani de Kaza judicialis Borsodiensis. 

АНСПАЕОЬ. KÖZLEMÉNYEK VI . K Ő I . I . FÜZET. 
b 
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XI. 

1383-1388 . 

Nos Stephanus Regni Hungáriáé Palat inus, & Judex Cumanorum, memoriae commandantes 
tenore praesentium significamus quibus expedit universis : Quod nobis una cum Dominis nostris Rege, & 
Regina пес non Praelatis , ас Baronibus Feria tertia proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli 
proxime praeterita in Diosgyeur existentibus, quaerelasque cunctorum ipsis Nostris Dominis supplican-
tium, ex eorundem commissione reaudientibus, & easdem justo juris tramite dimetientibus, Petrus Filius 
Stephani de Beél, personaliter praesente Religioso Viro Domino fratre Conrado Abbate Monostarii Trium 
Fontium de Beél, contra eundem Abbatem proposuerat eo modo : Quod Idem Dominus Abbas Feria ter-
tia proxima ante Festum Beati Galli Confessoris, cuius proxime 4-o adveniret revolutio annualis, quae-
dam ligna pro hedificiis Ecclesiae suae apta per Jobbagiones suos in villa Apátbfalva residentes armatos 
super decern & Septem curribus ad praedictam Possessionem Apátbfalva potentialiter deportari fecisset 
in suum praejudicium valde magnum, & hoc ibidem exliibitione cujusdam unius literae inquisitionalis 
Capituli Ecclesiae Agricnsis Dominae nostrae Mariae Reginae ad suum Literatorium Mandatum rescrip-
tae declarando ; ex parte ipsius Domini Abbatis per Nos Judicium et Justitiam petierat impertiri. Quo 
percepto Idem Dominus Abbas, ut praefertur, coram nobis adhaerens responderat ex adverso : Quod Ipse 
Petrus praedictae suae Ecclesiae ad praefatam Possessionem Apátbfalva pertinenti intra certos terminos 
metales ejusdem suae possessionis adjacenti dicta ligna contra suam prohibitionem succidisset, &eadem 
non ipse, sed Dominus Joannes Vajvoda in persona Regia protector ipsius Ecclesiae suae exscindendo 
asportari fecisset. Quibus perceptis cum nos ipsas partes in eo, utrum eaedem in facto dictarum ipsarum 
Possessionum metalia baberent Instrumenta, vei non ? requisitas babuissemus, mox eaedem partes in 
praemissis nulla instrumenta metalia se babere, & eaedem tunc vel in futurum exhibere posse referen-
tes eis in praemissis medelam aequitatis petierant impertiri. Quibus sic habitis quia absque reambulatione 
& revisione metarum Possessionum partium praescriptarum inter easdem partes in praemissis congruous 

judicium facere non poteramus, ad eaque peragenda homo noster & testimonia praedicti Capituli Agrien-
sis necessario debuerant destinari. Id circo amicitiam ejusdem Capituli Agriensis Literatorie petieramus 
diligenter, quatinus ipsorum mitterent homines pro utriusque partibus pro Testimoniis fide dignos, qui-
bus praesentibus homo noster infra declarandus feria 2-da proxima, post praedictum festum S ancti Mi-
chaelis Archangeli tunc venturum ad f ades praedictarum Possessionum partium praescriptarum Szent-
Mártbon & Apátbfalva nuncupatarum Yicinis & commetaneis ipsarum Universis legitime inibi convoca-
tis, & praesentibus vel ipsarum legitimis Procuratoribus praesentibus accedendo, primo praeattactam 
Possessionem praedicti Petri filii Stephani Beél, alio nomine Szent-Márthon appellatam, secundum ejus-
dem, vel legitimi sui Procuratoris demonstrationem a parte praescriptae Possessionis dicti Domini Abba-
tis Apátbfalva nuncupatae, per veras metas, & cursus metales ejusdem reambularet, & in locis necessa-
riis signis metalibus ubique consignaret : demum autem jam dictam Possessionem Apáthfalva secundum 

, ostensionem ejusdem Domini Abbatis vel sui Legitimi Procuratoris, ex parte memoratae Possessionis 
Szent-Márthon praefati Actoris modo simili per certas metas, & terminos metales ejusdem perageret, & 
similiter signis metalibus in locis opportunis ubique consignaret, et si ipsae partes in praemissis earum 
Possessionarum reambulationibus, et metarum demonstrationibus concordes fièrent, & sibi invicem non 
contradicerent, tunc cuilibet parti suum Jus , Possessionarium evidentibus metis ab invicem distinetum 
relinqueret, perpetuo possidendum ; Partibus autem in praemissis discordantibus terrain inter partes in 
lite remanentem regali mensura rnensurando, vel si mensurari nequiret visu considerando, visa sui qualitate, 
quantitate utilitate & valore una cum aliis probis viris, Deo prae oculis habito aestimaret Regni Lege requi-
rente ibidem etiam baec, quae ipsarum partium, metas, dictae suae possessionis, meliori, & evidentiori 
modo ostenderet, & quae earundem part ium, in Dominio ipsius terrae litigiosae existeret, ac intra cujus 
part is Possessionis metas dicta sylva adjaceret, & quae partium in Dominio ejusdem sylvae esset, vide-
ret & diligenter intueretur. Et post haec ipsius possessionarum reambulationis metarum ostensionis con-
signationis, aestimationis, statutionis, & revisionis seriem ut fieret expediens, ad feriam quiutam proxi-
mam post praedictum festum sancti Michaelis Archangeli similiter tunc venturum, nobis tunc cum dictis 
Dominis nostris ubicunque existentibus amicabiliter rescriberet Capitulum Agr. prae notatum. Denique ipsa 
feria quinta occurente, nobisque uua cum praedictis Dominis Nostris Rege & Regina ibidem in Diósgyür 
existentibus, praefatus Petrus filius Stephani personaliter ab una, item annotatus Dominus Fráter Conra-
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dus Abbas similiter personaliter parte ab altera in Nostram venientes praesentiam Literas jam dicti capi-
tuli Agriensis super praemissis rescriptas, utrinque Nobis praeseutaverat déclarantes, quod ipsum Capitu-
lum reeeptis Literis nostris adjudieatorum, & earundem revisis continentiis cum Magistro Antonio filio 
Ladislai de Gemháza curiae nostrae Notario homine nostro, ad praemissa peragenda specialiter per 
nos transinisso duos ex ipsis viros idoneos, videlicet Magistrum Joannem dictum de Zeéch pro parte Petri 
filii Stephani de Beél Actoris, et Magistrum Andreám pro parte ipsius Abbatis, Socios et Concanonicos 
ipsorum transmisissent : qui tandem ad ipsum Capitulum reversi, eidem consona voce retulissent isto mo-
do : Quod ipsi feria secunda proxima, post praedictum festum Sancti Michaelis Archangeli ad facies pos-
sessionum partium praescriptarum Szent-Márthon ipsius Petri, & Apáthfalva dicti Domini Abbatis vocata-
rüm, vicinis et Commetaneis ipsarum universis inibi Legitime convocatis, & partibus praesentibus acees-
sissent, & primo praefatam Possessionem praescripti Petri Actoris secundum demonstrationem ejus hoc 
ordine reambulassent. Quod primo incepissent a parte meridiei circa quandam foveam per ipsum Actorem 
Buthkakuta appellatam pro meta ostensam, Abbate non Buthkakuta, sed terram Possessionis suae refe-
rente. Ab hinc Intra occidentem & meridiem modicum procedendo ad quemdam rivulum de praedicto Mo-
nasterio descendemtem pervenissent, & ipsum saliendo, penes eundem ad partem orientis declinando, 
praefatus Actor quemdam rubum salicis ostendisset, allegando, quod olim sub ipsa fuisset meta, & per 
populos ipsius Abbatis destructa exstitisset. Abbate nunquam inibi metam fuisse asserente. Ab inde ad 
partem septemtrionis inter terras arabiles ad spatium jactuum quasi duarum sagittarum procedendo, in 
ripam cujusdam alterius rivuli Miletbpataka nuncupati pervenissent, in qua metam fuisse Actor dixisset, 
Abbate ibi nunquam metam exstitisse referente. Attamen ipsi in praedictis locis per ipsum Actorem os-
tensis nullum signum metale vidissent ; inde penes eundem rivulum modicum eundo, & ipsum saliendo 
juxta eundem rivulum, plagam ad eandem per magnum spatium eundo, eundem rivulum circa quandam 
arborem Salicis per transissent, — tendendo ad partem orientis, quosdam duos tumores terrae penes 
viam quae ducit de Beél ad Sylvás-Várad a plaga orientis existentes reperissent, quos Idem Actor metas 
esse dixisset. Idem vero Abbas non metas, sed terram Possessionis suae asseruisset : de hinc in eadem 
via versus plagam Septemtrionis praedictam eundo, & quendam montem ascendendo in cacumine ejus-
dem montis ubi ipsa via dupplicaretur, & in medio dictae viae duplicatae duas metas terreas antiquas di-
ctus Actor ostendisset, quarum unam suam, a possessione dicti Abbatis separantem, aliam vero regalem, 
possessioni Sylvás-Várad praedictae pertinentem, fore asseruisset; ipse vero Abbas unam earum similiter 
suam, aliam vero dictae villae regalis fore dixisset ; ubi Idem Actor suam demonstrationem terminasset. 
Demum autem praedictam Possessionem Apathfalva dicti Domini Abbatis, secundum ejusdem demon-
strationem per metas, & distinctiones metales, hoc ordine peragrasseut : Quod incepissent in eisdem me-
tis, ubi praefatus Actor suam demonstrationem terminasset, & a jam dictis metis refiectendo versus occi-
dentem , et per magnum spatium eundo inter terras arabiles, quemdam locum arboris querci idem Abbas 
pro meta ostendisset, ipsamque arborem querci per suos adversarios combustam fore, & per combustio-
nem ejusdem, eandem metam abolitam & deperditam fore dixisset, ubi ipsi truncum & surculos ipsius ar-
boris querci vidissent; deinde versus eandem plagam occidentis ulterius eundo, & quemdam montem 
ascendendo in Cacumine ejusdem montis unam metam terream antiquum a terra regali separantem os-
tendisset : dehinc in vertice ejusdem montis ad eandem partem occidentalem eundo, & ad quandam viam, 
quae iret de Apathfalva ad villam Monyorosd, appropinquando sub quodam trunco arboris Iliceae de 
novo crematae, quemdam tumorem terrae pro meta ostendisset : praefato Actore in illó loco metam non 
haberi, sed cacumen dicti montis pro meta sua finali a parte Possessionis regalis, & etiam Nobilium sta-
re, & esse referente ; quae tarnen ipsis meta esse apparuisset. De hinc ipsam viam saliendo, & in eodem 
cacumine fontis ad plagam occidentis tendendo modicum, unam metam terream, reperissent, quam ipse 
Abbas suam, Actor vero suam similiter esse contrariose retulissent ; inde ad eandem partem etindo sub 
quadam arbore ilicis cruce signata duas metas terreas ostendisset, deinde super eodem Bereh ad partem 
septemtrionis refiectendo, & per bonum spatium eundo unam metam terream reperiissent, ab hinc iterum 
ad occidentem super eodem Berch eundo, ulterius aliam metam terream antiquam a nobilibusque distin-
gventem reperiissent, quas omnes metas tam a parte possessionis regalis, quam etiam Nobilium ipse Abbas 
suas, Actor vero similiter suas fore contrariose allegassent ; Deinde super eodem Berch ad partem meri-
diei declinando, & per bonum spatium pergendo quandam Arborem querci tumore terrae circum vallatam 
invenissent, quem saepedictus Abbas metam esse, dictus vero Actor non fore dixissent, deinde non múl-
túm procedentes partem ad eandem, unam metam terream reperissent : de hinc descendendo in quamdam 
vallem Paphalm appelatam, & eandem pertranseundo, ac alium montem ascendendo, ad partem eandem, 
in cacumine ejusdem montis ad unam viam arbosam pervenissent, inde in eadem via ulterius eundo, & ad 
orientem refiectendo, quemdam montem ascendissent, in cujus cacumine unam metam terream reperis-
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sent : Ab bine versus partem meridiei, Super eodem monte ulterius procedendo locum cujusdam arboris 
Iliceae, Actore inibi nullam metam fuisse asserente, dictus Abbas pro meta ostendisset ubi meta etiam ip-
sis non apparuisset. De liinc ad eandem plagam ulterius eundo, in cacumine ejusdem moutis quemdam 
tumorem terrae reperissent, quem praedictus Dominus Abbas metam esse dixisset, Actore contrarium as-
serente, ab hinc partem ad eandem veniendo ulterius super eodem monte alium tumorem terrae idem Ab-
bas ostendisset, quem ipse metam fore, Actor vero non esse e contra retulissent : Ab bine plagam ad ean-
dem super eodem monte ulterius eundo, iterum alium tumorem terrae reperissent, quem memoratus Do-
minus Abbas metam esse, Actore denegante retulisset : de hinc adhuc ad eandem partem super eodem 
monte per longum spatium procedendo, & de eodem monte descendendo in latere ejusdem ad unum la-
pidera pervenissent, quem ipse Abbas metam fore, Actore denegante retulisset; Ab hinc descendendo in-
ter terras arabiles dictumque rivulum Mylethpataka saliendo, et tendendo ad partem inter meridiem & 
occidentem in prato ad quemdam rubum reketye bokor dictum pervenissent, quem ipse Abbas in ipso 
prato metam suam fore allegasset ; Et sic idem Abbas suam ostensionem finivisset ipsi vero in reambula-
tionibus possessionum partium praedictarum, in omnibus locis pro metis per ipsum Actorem, & praescrip-
tum Abbatem ostensis ac etiam veris metis & apparentibus per ipsas partes demonstratis signa metalia 
fecissent. His itaque habitis dictis partibus in praemissis discordantibus , terrain usualeni ad duo aratra 
Sylvam vero glandinosam in terra alterius dimidii aratri adjacentem, nec lion prata ad viginti falcastra 
sufficientia inter partes in lite remanentes & remanentia una cum aliis probis & idoneis Viris Deo prae 
oculis habito aestimassent in Dominio etiam eorundem, terrae, Sylvae & prati ipsum Abbatem reperiis-
sent, metas etiam Idem Abbas meliores, & apparentiores ostendisset, dictaque Sylva in facie ipsius terrae 
litigiosae adjaceret: & in ejusdem Dominio Abbas existeret memoratus, quibus quidem Uteris ipsius Ca-
pituli rescriptionalibus praesentatis, eisdem partibus sibi in praemissis medelam aequitatis per nos dari 
postulantibus, quia praefatus Dominus Abbas in praemissa sua possessionaria reambulatione, & metaruni, 
ostensione metas meliores, & evidentiores, quam praefatus Petrus Actor ostendisset, & demonstrasset, in 
Dominio etiam ipsarum terrae et Sylvae ас prati litigiosarum , idem Dominus Abbas per annotates no-
strum , & praedicti Capituli homines repertus exstitisset, ex praemissis Literis ipsius Capituli agriensis 
rescriptionalibus manifeste apparuerat, sicque hujus Regni consvetudinaria lege ab antiquo approbata 
requirente, in facto ipsarum terrae & Sylvae ac prati litigiosarum, juxta quantitatem aestimationis earun-
dem juramentum ipso Dno Abbati secundum Regni consvetudinem per ipsum deponendum adjudicari, & 
imponi debere, Nobis ac Praelatis, & Baronibus, ac Regni Proceribus, partibus praedictis liuic non con-
tradicentibus, memoratam terram duorum aratrorum in sex marcis, ipsam vero Sylvam super terra alte-
rius dimidii aratri, ut praefertur ad jacentem, propter ejusdem in fructuositatem per partes Nobis asser-
tam, ad numerum terrae arabilis, in quatuor & media marcas ; Praescriptumque pratum viginti falcasto-
rum, ad quinque marcas, in toto scilicet : ad quindecim & mediam marcas aestimantes, judicando commi-
seramus eo modo : Quod Idem Dominus Abbas sedecimo se Nobilibus vel Viris Religiosis fratribus scili-
cet sui ordinis sacerdotali ordine praefulgentibus in Octavis dici Cinerum tunc venturum ad facies prae-
dictarum terrae, & Sylvae, ac Prati litigiosarum ad praedictas quindecim & mediam marcas praemisso 
modo aestimatarum, vicinis & commetaneis suis universis inibi Legitime convocatis, & ipsis, nec non 
praedicto Petro filio Stephani Actore, vel legitimo ejus Procuratore , Item Nicolao de Beél, vei Ladislao 
Albo de eadem, aut Demetrio vel Petro de Cliene pro parte annotata, Petri filii Stephani Actore : item 
Nicolao vel Joanne, dictis Modus, aut Blasio seu Joanne de Sény, an Michaele de Feulbel sive Веке de 
Osl, seu Joanne filio Demetrii de Human, seu Valentino de Hord, neve Joanne de Szederkény, an Thoma 
de Monyorosd pro parte ipsius Domini Abbatis, aliis absentibus hominibus nostris, & Testimoniis prae-
dicti Capituli Agriensis, quae Testimonia per Idem Capitulum ad id ipsis partibus Literatorie, amicabili-
ter transmitti postularamus accederet, easdemque per metas & signa metalia per ipsum scilicet Abbatem 
praedictum demonstratas, & ostensa prius reambulando, in una ipsarum metarum vel signorum metalium 
per ipsum videlicet Abbatem demonstratarum, & ostensorum comparendo discalceatis pedibus, resolutis-
que cingulis & terram super capita ipsorum levando,& generaliter dicendo prout moris est juxta Regni con-
svetudinem, jurare super terram, super eo : Quod praescriptae metae, & signa metalia per ipsum scilicet 
Abbatem, demonstratae, et ostensa, verae metae, et certa signa metalia jam dictae possessionis dicti sui 
Monasterii Apâthfalva vocatae, ipsam a praedicta possessione ipsius Petri filii Szent-Márthon apellata sé-
parantes, & distingventia, semper & ab antiquo fuerint & existerent, praescriptaque terra & Sylva, ac 
pratum ad ipsas quindecim & mediam marcas aestimatae, ad ipsam Possessionem dicti sui monasterii 
Apâthfalva nominatam pertinerent, & attinuerint, Sacramentum praestare teneretur, qui si praestaret, & 
praestare posset ex tunc praescriptis metis & signis metalibus per ipsum Dnum Abbatem demonstratis, 
renovatis , & in bene apparentes metas erectis, & elevatis, ipsas terram Sylvam & Pratum litigiosas ipsi 
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Monasterio de Beél, & per consequens annotato Dno Abbati ad praedictam Possessionem Apàthfalva an-
nectendo, eo jure quo sibi ipsis dignoscerentur pertinere, relinqueret & commiteret perpetuo possidendas. 
Si vero Idem Dnus Abbas jurare nollet, vel non posset, ex tunc dictis metis & signis metalibus per ip-
sum Dnum Abbatem ostensis abmissis, & postergatis dictas terrara & Sylvam ac Pratum litigiosas per 
erectiones, & renovationes jam dictarum metarum & signornm metalium per annotatum Petrum filium 
Stephani praedictum demonstratarum,^ & ostensorumque eidem Petro, & suis haeredibus ad praefatam 
possessionem Szent-Márthon adjungendo jure sibi incumbenti in aeviternum statuere iidem homines no-
stri, & Testimonia dicti Capituli Agriensis tenerentur : Contradictione ipsarum part ium, & aliorum quo-
rumlibet non obstante. Et post haec ipsarum juramentalis depositiouis, & possessionariae statutionis se-
riem, cum cursibus metarum, nec non conjuratorum, & Possessionum eorundem, si iidem Nobiles forent, 
nominibus ad octavas diei mediae quadragesimae similiter tunc venturum, in literis praeattacti Capituli 
Agriensis nobis volueramus per partes reportari. Tandem ipsis octavis Diei mediae quadragesimae, in-
stantibus praefatus Dnus frater Conrardus Abbas, personaliter in nostram veniendo praesentiam Literas 
praescripti Capituli Agriensis super praemissis rescriptionales Nobis praeseutavit, hune tenorem per om-
nia continentes. Magnifico viro Dno Stepliano Regni Hungáriáé Palatino & Judici Cumanorum Domino,& 
amico eorum honorando ; Capitulum Ecclesiae Agriensis sincerae reverentiae, & honoris continuum in-
crementum vestrae Magnificentiae praesentibus declaramus Quod cum nos Literis vestris formant Judi-
ciariae deliberationis vestrae in se declarantibus honorifice receptis, tenoribusque earundem visis & per-
lectis amicabilibus petitionibus vestris, ac Justitiae annuentes, cum Joanne de Sény homine vestro, Mi-
chaelem Literatnm ebori nostri clericum, pro parte Petri filii Stephani de Szent-Márthon Actoris, ac dis-
cretum virum Magistrum Andreám Concanonicum nostrum pro parte Religiosi viri Domini Conrardi Ab-
batis Monasterii В. V. Triam Fontium de Beél in causam attracto ad videndum, & audiendum juramen-
tum, quod praefatus Dominus Conrardus Abbas, sedecimo se Nobilibus vel viris Roligiosis, Fratribus 
scilicet sui ordinis sacerdotali diguitate praefulgentibus in facie quarumdam terrae, Sylvae ac Prati liti-
giosarum, ad possessionem dicti Monasterii Apathfalva vocata pertinentium ad quindecim & mediam 
marcas aestimatarum, eodem homine vestro, & nostris Testimoniis, in Octavis Diei Cinerum, Vicinis & 
commetaneis earunden inibi legitime convocatis, & eisdem, ac dictis partibus praesentibus, in una meta-
rum infra scriptarum, terrae Sylvae, ac Prati in priori reambulatione earundem demonstratarum compa-
rendo, discalceatis pedibus, resolutis, cingulis, & terrant super capita eoruin levando, & generaliter di-
cendo, prout moris est jurare super terram, in eo quid praescriptae terra, Sylva, ac pratum, ad quindecim 
& mediam marcas, modo quo supra aestimatae semper et ab antiquo, ad praescriptam Possessionem prae-
fati Monasterii Apàthfalva vocatam pertinentes fuerint, & nunquam ad Possessionem ipsius Petri filii 
Stephani Szent-Márthon appellatam pertinuerint, nec pertinere debeant, deponere debebat, pro testimo-
niis destinassemus, tandem iidem vester, & nostri homines exinde ad nos reversi, nobis uniformiter re-
tulerunt, isto modo : Quod ipsi in dictis octavis Diei Cinerum proximo praeteritis ad faciès praedictarum 
terrae, Sylvae ac Prati litigiosarum, ad quindecim & médias marcas modo praemisso aestimatarum, vi-
cinis & commetaneis earundem legitime convocatis, ac eisdem, & dictis partibus praesentibus accedendo, 
easdem per primariam reambulationem sub signis metalibus in praescriptis Literis vestris adjudicato-
rum expressis, hoc ordine reambulassent. Quod primo incepissent a parte Septemtriouali, circa duas me-
tas in medio viae dupplicatae existentes, ubi praefatus Actor in priori reambulatione suam reambulatio-
nem finiisset, quarum scilicet duarum metarum, unam praefatus Dominus Abbas suam, aliam vero villae 
regalis Szilvás-Várad vocatae fore allegasset, & a jam dictis metis reflectendo ad occidentem, & per mag-
num spatium eundo inter terras arabiles, ad qnemdam locum arboris querci, quem idem Dominus Abbas 
in priori sua reambulatione pro meta ostendisset, ipsamque arborem querci per suos adversarios сош-
bustam fore, & per combustionem ejusdem eandem metam abolitam & deperditam esse dixisset, ubi ipsi 
truncum & surculos ipsius arboris querci vidissent. Deinde versus eandem plagam occidentis ulterius eun-
do, & quemdam montem ascendendo, in cacumine ejusdem montis, unam metam terream antiquam repe-
riissent ; De hinc in vertice ejusdem montis, ad eandem partem occidentalem eundo, & ad quamdam 
viam, quae vadit de Apathfalva ad villam Monyorosd appropingvando sub quodam trunco arboris Illiceae 
de novo crematae quemdam tumorem terrae per praedictum Dominum Abbatem in priori sua reambula-
tione pro meta ostensum reperiissent. De hinc ipsam viam saliendo, & in eodem cacumine montis, ad 
plagam occidentis tendendo modicum, unam metam terream reperissent. Inde ad eandem partem eundo, sub 
quadam arbore Ilicis cruce signata duas metas terreas invenissent ; Deinde super eodem Berch ad partem 
Septemtrionis reflectendo , & per bonum spácium eundo, unam metam terream reperiissent. — Ab hinc 
iterum ad occidentem super eodem Berch eundo ulterius, aliam metam terream antiquam a Nobilibus di-
stingventem reperissent, deinde super eodem Berch ad partem meridiei declinando, & per bonum spatium 
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pergendo quamdam arborem querci tumoré circum vallatam invenissent ; Deinde non multum pro eeden-
tes partem ad eandem, unam metam terream reperiissent : De hine descendendo in quandam Valle m 
Paphalm appellatam, & eandem pertranseundo, ac alium montem ascendendo, ad partem eandem in 
cacumine ejusdem montis, ad unam viam herbosam pervenissent : Inde in eadem via ulterius eundo, & 
ad orientem reflectendo quemdam montem ascendissent, in cujus cacumine unam metam terream repe-
rissent. Ab hinc versus partem meridiei super eodem monte ulterius procedendo locum cujusdam arboris 
Iliceae per praedictum Dominum Abbatem in dicta sua primaria reambulatione pro meta ostensum repe-
rissent: De hinc ad eandem plagam ulterius eundo, et in cacumine ejusdem montis quemdam tumorem 
terrae per saepedictum Dominum Abbatem in eadem primaria sua reambulatione pro meta ostensum re-
perissent, Ab hinc partem ad eandem veniendo ulterius super eodcm monte alium tumorem terrae per 
jam dictum Abbatem in ipsa primaria sua reambulatione pro meta demonstratum invenissent : Ab inde 
plagam ad eandem super eodem monte ulterius eundo, iterum alium tumorem terrae juxta praemissam 
primariam reambulationem ipsius Domini Abbatis, per eundem pro meta ostensum reperissent ; De hinc 
adhuc ad eandem partem super ipso monte per longum spácium procedendo, & de eodem monte descen-
dendo in latere ejusdem ad unum lapidem, per memoratum Abbatem in saepe dicta sua primaria ream-
bulatione pro meta ostensum pervenissent : Ab hinc descendendo inter terras Arabiles, rivulumque Mi-
leth-Pataka saliendo ad eandem partem inter meridiem, & occidentem in prato eundo ad quemdam ru-
bum Reketye-Bokor dictum pervenissent, quem Idem Dominus Abbas in praedicta priori sua reambula-
tione in ipso prato metam suam fore allegasset : Factaque hujusmodi reambulatione praefatus Dominus 
Conrardus Abbas de praedicta Beél cum suis conjuratoribus ut pote Sedecimo se viris scilicet religiosis 
fratribus Henrico, & Mauricio de eadem Beél, item Henrico, Joanne & Tkoma de Pászthé, ас Joanne 
Henrico, et Friderico de Erchy, nec non Conrado scriptore, Gustavo, Nicolao, Cesario, & altero Joanne, 
ас Martino de Pilisio Monasteriorum В. V. Fratribus videlicet sui ordinis, sacerdotali dignitate praeful-
gentibus, in uno praescriptorum signorum metalium pridem in praemissa primaria reambulatione per 
ipsum Dominum Fratrem Conrardum Abbatem ostensorum, videlicet in meta penes praedictum truncum 
arboris Iliceae de novo crematae habita comparendo, discalceatis pedibus, resolutisque cingulis, & terram 
super capita eorum levando, & generaliter dicendo ut moris est, juxta hujus Regni consvetudinem jurare, 
super terram juravisse super eo : Quod praescriptae metae, & signa metalia per eundem Dominum frat-
rem Conrardum Abbatem demonstratae, & ostensae in praedictis Literis vestris adjudicatorum contentae, 
& conscripta, verae metae, & certa signa metalia memoratae possessionis dicti monasterii Apáthfalva 
Appellatae, ipsam a dicta possessione ipsius Petri Szent-Márthon nuncupata séparantes & distingventia 
semper, & ab antiquo fuerint, & nunc existant. Praescriptaeque terra, Sylva & pratuin inter ipsas metas, 
& cursus metales adjacentes, ad praefatam possessionem praescripti monasterii de Beél Apáthfalva vo-
catam, attinuissent, & nunc